慈濟大學97學年度行政會議
第60次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：97年12月2日(星期二) 上午十時

開會地點：本校第二教學研討室

主    席：王本榮校長                               紀錄：黃于恬
出席人員：賴滄海副校長   李錫堅教務長   劉佑星總務長  陳立光院長     李哲夫院長     許木柱院長     洪素貞主秘
請假人員：張芙美副校長   張景媛院長     徐雪瑩學務長  曾國藩研發長
列席人員：黃馨誼主任     范揚晧主任
1、 主席報告：
2、 前次執行情形報告

1. 56次會議決議通過「慈濟大學行政評鑑實施細則」，已於11/25公告實施。

3、 單位報告：
· 研發處報告： 人類發展系蔡欣志老師國科會計畫案後續情形。
【校長裁示】：請生科院李院長儘速協調袁宗凡老師及郭昶志老師承接本研究

 案相關細節。

4、 討論案由：
【案由一】「慈濟大學業務分層負責明細表」修正案，提請討論。

提案人：洪素貞主秘
說明：
1. 將全校共同事項，如預算,法規,人事,公文…等共同事項彙整成“共同部份

2. 分三部份：共同部份、各學院及個別單位(行政單位為主)
3. 通過後不印製紙本， 電子檔直接放在網路供下載
 決議：由秘書室彙整今日討論修正後發由各委員及各單位研議，提下次會議再討論。
【提案二】於971行事曆加註「98年農曆除夕及春節假期連續放假日期」，提請討論。                                          提案人：李錫堅教務長

說明：

依行政院人事行政局消息：明（98）年政府行政機關農曆除夕及春節假期連續放假9日 (97.08.14)

依週休二日實施辦法及假期調整原則規定，除農曆除夕（即1月25日）適逢星期日，於1月29日（星期四）補假1日。其後1日（1月30日）上班日為星期五，予以調整放假，並於前一週星期六（1月17日）補行上班。

農曆除夕及春節假期併同週休二日（1月24日至2月1日，星期六至次週星期   日），計放假9日。
辦法：

1. 春節假期為1/24-2/1，計放假9日

2. 農曆除夕(1/25)適逢星期日，於1/29補假1日

3. 1/30為星期五上班日，調整放假，於1/17補行上班
4. 本校是否比照政府行政機關，提請討論。
決議：通過比照政府行政機關1/30調整放假，於1/17補行上班。
【提案三】「慈濟大學原住民碩博士學生獎助辦法」修正案，提請討論。

提案人：李錫堅教務長
說明：擬修正第二點與第三點條文內容文字。
	慈濟大學原住民碩博士學生獎助辦法 條文內容

	1、 慈濟大學(以下簡稱本校)為培育原住民優秀學生，加強東部高等教育之教師與科技人才來源，特訂定本辦法。

2、 獎助對象：就讀本校研究所碩、博士班之原住民學生(非在職生)。 碩士生以兩年，博士生以四年為限。
3、 獎助事項：

1. 碩士生第一學年，博士生第一、二學年補助學雜費二分之ㄧ。

    2.碩博士學生得依本校相關辦法之規定申請其他各項獎助。

決議：修正第三條第一點獎助事項文字，修正後辦法全文如下。
	慈濟大學原住民碩博士學生獎助辦法
          97.10.28行政會議-第56次四長暨院長會議通過

97.12.2行政會議-第60次四長暨院長會議通過

	1、 慈濟大學(以下簡稱本校)為培育原住民優秀學生，加強東部高等教育之教師與科技人才來源，特訂定本辦法。
2、 獎助對象：就讀本校研究所碩、博士班之原住民學生(非在職生)。 碩士生以兩年，博士生以四年為限。
3、 獎助事項：

1. 補助前條規定年限內學雜費之二分之ㄧ。
2. 碩博士學生得依本校相關辦法之規定申請其他各項獎助。
4、 接受獎助學生之義務
1. 嚴守校規，端正儀容。
2. 踴躍參加慈濟各項人文活動。
3. 完成各研究所必要的教學、研究及服務等規定。
4. 未完成學業中途離校者，所領學雜費應全數退還本校。
五、本辦法經行政會議通過，經校長核定後實施，修正時亦同。

【案由四】修訂本校衛生事務管理程序書之「飲水機飲水衛生」，為本校「飲水機飲用水管理要點」，提請討論。                    提案人：劉佑星總務長
1. 說明：
2. 學校飲水機飲用水管理因總務處88年實施ISO認證而訂「衛生事務管理程序書」， ISO已不再認證，擬回歸訂定要點管理。
3. 行政院環境保護署「飲用水連續供水固定設備使用及維護管理辦法」雖已修訂多次，本要點仍依據教育部87.06.30台(87)體(一)字第八七O六四八五一號書函轉行政院環境保護署87.06.12(87)環署毒字第OO三七七五O號函：請 貴部輔導各級公私立學校，主動維護飲用水設備及檢驗水質，以符合「飲用水設備維護管理辦法」之規定，函文精義訂定，
亦即省略「申請證照」、「紀錄定期送地區環保機關」之要求。
4. 討論通過後，陳校長核定並公告實施。
決議：照案通過，辦法全文如附件1。
【案由五】擬新訂「慈濟大學總務處物品借用管理要點」，提請討論。

提案人：劉佑星總務長
說明：

1. 學校各單位及學生社團辦理集會、活動時經常向總務處借用會議桌、椅   子、指示牌、告示牌、布幕等物品，借用期間常發現不當使用(如使用雙面膠、泡棉膠)、或借時很急還時拖拖拉拉、不催不還等現象。
2. 為改善上述狀況擬訂定借用管理要點，以妥善物品管理增長物命。
3. 討論通過後，陳校長核定並公告實施。
決議：照案通過，辦法全文如附件2。
5、 臨時動議

一、擬新增「共同教育委員會設置辦法」，提請討論。
提案人：李錫堅教務長
說明：

	慈濟大學共同教育委員會設置辦法（草案）

年 月 日第 次校務會議通過

	第1條 慈濟大學（以下簡稱本校）為規劃並審議有關共同教育方面之發展事宜，特依據本校組織規程第二十四條設置「慈濟大學共同教育委員會」（以下簡稱「本會」）。
第2條 本會之職掌如下：
1、 共同科目為大一、二之基礎課程，有三個(含)以上的系所將其列為必修，但該科目非為該系所之專業科目；本校目前已有之共同科目包括含國文、英文、微積分、生物學、生物化學、統計學、普通化學、有機化學、基礎資訊課程、物理學、社會科學、體育課程等。
2、 提升學生學習成效和就業輔導的課程規劃和審議。
3、 共同教學資源之規劃、協調和審議。
4、 其他有關共同教育方面之重要事項。
第3條 本會之組成
本會之當然委員為教學副校長、教務長、相關系(所)之單位主管、英語教學中心主任、通識中心主任、電算中心主任、課務組組長；另由各學院推選代表一人及校長由教師中聘請一至三人為選任委員。選任委員之任期為二年，每年以更換二分之一為原則。
主任委員由校長遴聘之，任期為三年。
第4條 本會每學期至少召開會議一次，必要時得由主任委員或本會委員經過三分之一連署，加開臨時會議。
第5條  本辦法經行政會議審議，校務會議通過後實施，修正時亦同。

決議：修正後通過，提送校務會議討論，辦法全文如下。
	慈濟大學共同教育委員會設置辦法
97年12月2日第60次行政會議-四長暨院長會議審議

	第1條 慈濟大學（以下簡稱本校）為規劃並審議有關共同教育方面之發展事宜，特依據本校組織規程第二十四條設置「慈濟大學共同教育委員會」（以下簡稱「本會」）。
第2條 共同科之定義
共同科目為大一、二之基礎課程，有三個(含)以上的系所將其列為必修，但該科目非為該系所之專業科目。本校的共同科包含國文、英文、微積分、生物學、生物化學、統計學、普通化學、有機化學、基礎資訊課程、物理學、社會科學、體育課等。
第3條 本會之執掌如下
一、共同科目之規劃、教學方針之審議。

二、 提升學生學習成效和就業輔導的課程規劃和審議。

三、 共同教學資源之規劃、協調和審議。

四、 其他有關共同教育方面之重要事項。
第4條 本會之當然委員為教學副校長、教務長、相關系(所)之單位主管、英語教學中心主任、通識中心主任、電算中心主任、課務組組長；另由各學院推選代表一人及校長由教師中聘請一至三人為選任委員。選任委員之任期為二年，每年以更換二分之一為原則。主任委員由校長遴聘之，任期為三年。

第5條 本會每學期至少召開會議一次，必要時得由主任委員或本會委員經過三分之一連署，加開臨時會議。
第6條  本辦法經行政會議審議，校務會議通過後實施，修正時亦同。

6、 散會：12時10分[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
3
-  –
【97學年度行政會議 - 第60次四長暨院長會議】